İshak Efendi'nin dedesi olan Kara İbrâhim Efendi, Alâiyye (Alanya)'da doğmuş, ilk tahsilini orada yaptıktan sonra İstanbul'a hicret edip Mantıkî Ahmed Efendi'den mülâzim olmuştur. «Devr-i medâris ve akd-i mecâlis ederek kırk akçe müderrise mevsûl ve andan dahi ma'zûl olduk-

tan sonra»<sup>1</sup> kadılık mesleğine intisâb etmiş ve Rumeli vilâyetlerinin birçoğunda kadılık yapmıştır. 1068/1657 yılında Acem Mehmed Efendi Kâhire kadısı olduğunda kendisinin nâipliği görevi ile Mısır'a gitmiş, o senenin Recebinde, efendisi vefat edince İstanbul'a dönmek üzere yola çıkmış, fakat Karaman Ereğlisi'ne vardığında hastalanarak vefat etmiştir. Orada medfundur. Şeyhî'nin zikrettiğine göre, Alanya'lı İbrâhîm Efendi iffet ve doğrulukla mezkûr, birçok ilme vâkıf olduğu gibi, bilhassa fıkıh ilminde zamânının ileri gelenlerinden biri idi<sup>2</sup>.

### B a b a s ı

Alâiyye'li İbrâhîm Efendi'nin «netice-i mukaddimât-ı ömr-i rehînü'l-behçeti» olan<sup>3</sup> ve İshak Efendi'nin ismi ile künyelenen Ebû İshak İsmâîl Efendi ise 1055/1645'te İstanbul'da Sultan Selim civarında Çarşamba'da binâ ettirdiği ve şimdi kendi adını taşıyan câmiin bulunduğu mahaldeki evlerinde doğmuştur<sup>4</sup>.

Tahsilini İstanbul'da tamamladıktan sonra Kazasker Kara Kadri Efendi'den mülâzım olan İsmâîl Efendi daha sonra İstanbul'un diğer medreselerinde tedris vazifesini sürdürmüş; 1073/1662'de Câfer Paşa Medresesi'ne müderris olmuş, buradan 1084/1673'te ibtidâ-i hâric derecesi ile Yusuf Paşa ve daha sonra da 1086/1675'te Abdullah Ağa medreselerine tâyin olunmuştur<sup>5</sup>. Müderrisliği sırasında mektupçuluk, tezkirecilik ve kassamlık görevlerinde de bulunan İsmâîl Efendi 1087/1676'da ibtidâ-i dâhil itibâriyle Şâh-ı Hübân Medresesine geçmiş, oradan da 1089/1678'de hareket-i dâhil derecesi ile İmâd-zâde Esseyyid Ebussuûd Efendi'nin yerine Beşiktaş'taki Sinan Paşa Medresesine tâyin edilmiş ve 1092/1681'de de mûsıla-i sahn itibâriyle de yine Beşiktaş'ta bulunan Hayreddin Paşa Medresesi müderrisliğine yükselmiştir<sup>6</sup>.

Ebû İshak İsmâîl Efendi bundan sonra 1094/1683'te Sahn-ı semâniye medreselerinin birine getirilmiş, kendisine ibtidâ-i altmışlı derecesi lâyık görülerek Kılıç Ali Paşa Medresesine; dört sene sonra mûsıla-i Süleyma-

mâder-i şefkat-mevsıllarının menzili olmağla vücûd-ı mehâmid-nümûduları ol câygâh-ı letâfet-penâhda 1055 Zilhiccesi zînet-âver-i sâha-i vücûd olup...» (*ayn. esr.*, II, v. 290).

5-8 Şeyhî, *ayn. eser*, II, v. 290-291.

niye itibârı ile Mahmud Paşa Medresesine tâyin olunmuştur. Aynı derece ile 1101/1689'da Eyüp'te bulunan İsmihân Sultan Medresesinde ve Ebû Eyyûb Ensârî Medresesinde bu görevine devam eden İsmâil Efendi 1102/1690'da hâmis-i Süleymâniye itibârı ile Galata medresesi'ne gelmiş, 1103/1691 senesinde ise müderrisliğin en yüksek derecesi olan Süleymâniye Dârü'l-hadîsi müderrisliğine yükselerek Reîsü'l-müderrisîn olmuştur<sup>7</sup>.

1104/1692'de kadılık mesleğine intisapla Haleb'e gidip buradaki görevinden sonra 1110/1698'de Mekke-i Mükerrerme pâyesi ile taltif olunarak daha sonra Kâhire ve nihâyet 1118/1706'da Mekke kadılığı görevine getirilen İsmâil Efendi, 1119/1707'de kendisine Edirne pâyesi, Bolu ve Edincik kazâları ihşân edilerek İstanbul'a dönmüş, 1120/1708'de de İstanbul kadısı olmuştur<sup>8</sup>. 1122/1710'da Anadolu pâyesi ile taltif edilen İsmâil Efendi bir sene sonra Anadolu kazaskeri ve aynı senenin Zilhiccesinde de Rumeli kazaskeri görevlerine getirilmiştir<sup>9</sup>. 1124/1712'de azledilerek üç sene sonra tekrar sadr-ı Rûm'a dönmüş, 1128/1715'de selefi Menteş-zâde Abdurrahîm Efendi'nin azli ile boşalan Şeyhülislâmlık makâmına lâyük görülmüştür<sup>10</sup>. Aşağı yukarı bir buçuk sene kadar meşihat makâmında kalan Ebû İshâk İsmâil Efendi'nin bâzı davranışları, yakınlarının makâmı ile mütenâsip olmayan tutumları, kendisinin vazifesi ile bağdaşmayacak şekilde azil ve tâyin işlerine karışması gibi sebepler<sup>11</sup> onun gözden düşmesine sebep olmuş, 1130/1718'de azlolunarak Sinop'a sürgün edilmiştir. Üç sene sonra affedilerek İstanbul'a getirilmiş ve Bebek ile Rumelihisarı arasında bulunan Kayalar'daki yalısında ikâmetine müsâade edilmiştir. Burada gece gündüz ibâdetle meşgul olan İsmâil Efendi vefâtından iki sene evvel hastalanmış ve başında çıkan bir urun verdiği ızdırapla 28 Zilkâde 1138/1726'da vefât etmiştir. Ertesi günü; inşâsı ölümünden bir sene evvel bitmiş olan kendi yaptırdığı câmiin hazîresine defn edilmiştir<sup>12</sup>.

9-10 Şeyhî, *aynı eser*, II, v. 291.

11 Teferruatlı bilgi için bk. Raşid, *Târih*, v. 192; Müstakim-zâde, *Devhatü'l-Meşâyih*, s. 85; Nusretnâme (1130 Cemâziyelâhir vekâyii); İ.

38).

13 Müstakimzâde, *Devhatü'l-meşâyih*, s. 85; Aynı müellif, *Terâcim-i Ahâl-i Fetvâ*, v. 87a; Şeyhi, *ayn eser*, II, 290-291.

14 Bunlardan ilki şâirimiz İshâk Efendi'dir. En büyük oğlu olması sebebiyle İsmâil Efendi onun ismi ile künyelenmiştir. İkinci oğlu Es'ad Mehmed Efendi'dir. 1162-1163/1748-1749 seneleri arasında Şeyhülislâmlık makâmında bulunmuş ve 1166/1752'de vefat etmiştir. Mûsikîşinas da olan Es'ad Efendi XVIII. asırda gelen Osmanlı âlimlerinin en değerlilerinden biri idi.

Şâirimiz İshak Efendi'nin babası ve ilk hocası olması dolayısıyla üzerinde biraz fazlaca durduğumuz Ebû İshak İsmâil (Naîm) Efendi'nin âilesi (Ebû İshak-zâdeler), Osmanlı irfânına beş şeyhülislâm, birçok kıymetli kadı, kazasker, müderris kazandırmıştır. Şâir İshak Efendi'nin de şerefli bir üyesi olduğu bu geniş, kültürlü, âdetâ bir ilim ve feyz havzası olan âileye «mezar taşlarındaki ibârelerden anlaşıldığına göre Âl-i feyz (yâni Feyz oğulları) denilmekteydi»<sup>15</sup>.

### Hayatı

#### *Doğum Yeri ve Târîhi - Tahsîli - Aldığı vazîfeler*

Yukarıda dedesi babası ve âile çevresi hakkında bilgi vermeğe çalıştığımız Ebû İshak İsmâil Efendi-zâde İshak Efendi 1090/1679 yılında İstanbul'da doğdu<sup>16</sup>. Bu hususta kaynaklarda herhangi bir ihtilaf mevcut değildir.

Kendisinden bahseden kaynaklarda, hakkında genç yaşından beri ilim ve irfan ile meşgul olarak zamânını boş şeylere harcamayıp giderek

I. Mahmud adına kaleme aldığı *Lehçetü'l-lugat*, Türkçeden Arapçaya ve Farsçaya bir lugattir. Önemine binâen 1216/1801'de basılmıştır. Es'ad Efendi ağabeyi İshak Efendi derecesinde olmamakla birlikte, iyi bir şâir olup güzel şiirler bırakmıştır. Bir divânı da bulunan Es'ad Efendi'nin bazı mûsikîşinasların kısa hal tercümeleri ile eserlerinden bahseden *Atrabü'l-âsâr fi-tezkireti urefâ el-edvâr* isimli ansiklopedik eseri meşhurdur. Kur'ân-ı kerîmin bazı âyetlerini tefsir eden Şeyhülislâm Mehmed Es'ad Efendi'nin ayrıca Zemahşerî'nin *Etvaku'z-zehab* adlı eserine nazire olarak yazdığı *Etbaku'l-etbak* isimli bir te'lifi; meşhur Arap şâirlerinin bazı kasidelerini tahmisleri; ayrıca kendisinin Hemziye ve Lâmiye adlarında iki Arapça manzumesi ve III. Ahmed adına kaleme aldığı *Bülbülname* adlı bir eseri de mevcuttur.

Ebû İshak İsmâil Efendi'nin üçüncü oğlu Mes'ud Efendi de müderris iken 1140/1727'de vefat etmiştir.

Lütfullah Efendi, Şeyhülislâm İsmâil Efendi'nin dördüncü oğludur. İki defa Anadolu kazaskerliğinde bulunmuş, 1166/1752'de Rumeli pâyesini kazanan Lütfullah Efendi 1167/1753'te vefat etmiştir. Şeyhülislâm İsmâil Efendi'nin beşinci oğlu Şeyhî Mehmed Efendi'dir. Bu zât 1173/1759-1174/1760 yılları arasında Rumeli kazaskerliğinde bulunmuş ve 1175/1761 yılında vefat etmiştir.

15 İbrâhim Hakkı Konyalı, *Alanya (Alâiyye)*, s. 424.

16 «Vilâdetleri 1090 senesinde vâki olmuştur» (Müstakimzâde, *aynı eser*; aynı müellif, *Terâcim-i Ahâli-i Fetvâ*, v. 86); «Gevher-i nâyâb-ı vücûd-ı bihîdulları İstanbul'dan zuhûr etmişdir» (Safâî, *Tezkire*, v. 26.)

Arada sırada da *Hâtimetü'l-es'âr* müellifi Sâlim Efendi'nin babası Şeyhülislâm Mirza Mustafa Efendi'nin derslerinde hazır bulunan İshak, böylelikle bir âlimin öğluna yaraşır tarzda hummâlî ve metodlu bir çalışma ile öğrenimini sürdürmüş, «zihn-i nekkâd ve tab'-ı vekkâdı sebebi ile»<sup>19</sup> kısa bir müddet içerisinde ilim sahasında yüksek bir mertebe kazanmıştır.

1097/1685 senesinde Müfti Ankaravî Mehmed Efendi'den mülâzım olan<sup>20</sup> İshak, 1111/1669'da Şeyhülislâm Feyzullah Efendi'nin de hazır bulunduğu büyük bir imtihanda fevkalâde muvaffak olup, Şeyhülislâmın ve mecliste hazır bulunan diğer müderrislerin takdîrini kazanarak müderris oldu<sup>21</sup>. Tedris hayâtına ibtidâ-i elli rütbesi ile Odabaşı Ağa Medresesi'nde başladı. 1115/1703'te yerinde hareket-i hâric itibar olunduktan sonra o senenin sonunda ibtidâ-i dâhil mertebesine yükseltilerek 1119 Recebinde (1707) Ekimi) hareket-i dâhil ile o esnâda yeniden inşâ edilen Ankaravî Mehmed Efendi medreselerinin birine müderris olarak tâyin ve böylelikle taltif olundu. Mezkur medreseden 1122/1710'da mûsıla-i Sahn pâyesi ile Sekban Ali Medresesi'ne geçen şâirimiz buradan da âdet üzere Sahn-ı Semâniye'den birine ve daha sonra ibtida-i altmışlı ile Ebu'l-Fazl Mahmud Efendi Medresesi'ne tâyin olundu.

artık tedris devresini de tamamlamış bulunduğundan, o sırada şeyhü'l-islâmlık makâmına getirilen babası İsmâil Efendi tarafından İzmir meleviyeti ile ikrâm olundu<sup>24</sup>. Daha sonra, yine babasının zamân-ı meşihatlarında kendisine Edirne ve Mekke-i mükerrerme pâyeleri verilecek ve şâirimiz 1135/1722 yılının Ramazanında (Haziran) yakın arkadaşı olan *Tezkire* sâhibi Sâlim Efendi'nin yerine İstanbul kadısı olacaktır.

İshak Efendi'nin İstanbul kazâsına gelişi Pâdişâh III. Ahmed'in dâmâdı Nevşehir'li İbrâhim Paşa'nın sadâret yıllarına tesâdüf eder.

Ayrıca İran'a karşı girilen harplerde kazanılan geçici zaferlere târih düşürmek yolunda manzûmeler de kaleme almıştır. Kırk beş yaşında iken İstanbul kadısı olan İshâk'ın bu vazifeden azli sıralarında Divânını tertip etmiş olduğunu, 1139/1726 târihinde yazıldığını bildiğimiz *Beliğ Tezkiresi*'nden öğreniyoruz<sup>26</sup>.

Kaynaklar, İshak Efendi'nin İzmir ve İstanbul kadılığı vazifelerinde ismet ve istikâmetle vazife gördüğünü, işi olanlara anlayışla davranıp, mahkemeye işi düşenlerden îlam, berat ve hüccet vesikası karşılığı harç

*Müstakimzâde*, *Terâcim-i Ahâl-i Fetvâ*, v. 86.

29 Aynı eser, v. 86; *Râmîz Tezkiresi*, v. 5.

30 İ. H. Uzunçarşılı, aynı eser, IV/II, s. 469.

açıkça tenkid etmiştir. Şeyhülislâm Dâmatzâde de İshak Efendi'nin bu haklı infiâlini ve o arada kullandığı bâzı «kelimât-ı tefevvühi»'yi fırsat bilerek onu «berây-ı te'dîb» 1145/1732'de arpalığı olan Kütahya'ya nefy etti. Târihçi Subhi bize bu hadise ile ilgili şu aydınlatıcı mâlumâtı vermektedir :

«Mâh-ı merkurda sâbıkan sadr-ı Anadolu'da mesned-tırâz ve beyne's-sudûr iffet ve takvâ ile memdûh ve ser-firâz olan sudûr-ı Devlet-i Aliyye'nin mümtâz ve ercümendi Şeyhülislâm-ı

Kütahya'ya sürgüne gönderilen İshak Efendi orada bir müddet ikâmet ve icrâ-yı hükümet ettikten sonra Pâdişâhın Şeyhülislâm Dâmadzâde'nin maksadını anlaması üzerine Şeyhülislâmın haberi olmadan çıkarılan bir hatt-ı hümayûn ile affedilerek İzmit'e nakl olundu<sup>34</sup>. İzmit'e getirildikten hemen sonra 1146/1733 başlarında kendisine Rumeli kazaskerliği rütbesi tevdi edilen İshak Efendi için artık Şeyhülislâmlık yolu açılmıştı. Nitekim bundan bir ay sonra yâni 1146 senesinin Cemâziyelevvelinde (Ekim 1733) İshak Efendi'ye bir haseki ile hatt-ı hümayûn gönderilerek dâvet edilecek, bir gece Üsküdar'da bulunan

#### Hüvelbâkî

Bi'l-fi'l mesned-ârâ-yı sadr-ı fetvâ
vedâ'-ı âlem-i fânî iden Şeyhülislâm-ı
merhûm ve mağfûr İshak Efendi
rûhu için el-Fâtiha

1147

İshak Efendi, Şeyhülislâm Paşmakçızâde Seyyid Ali Efendi'nin, adını bilmediğimiz kızı ile evlenmişti. Şâirimizin, Selânik kadısı iken 1190/1776'da vefat eden ve ecdâdı yanında medfun bulunan küçük oğlu Zeynüddin Ahmed bu hanımından olmuştur<sup>39</sup>. Büyük oğlu ise Anadolu kazaskerliğine kadar yükselmiş olan Yahyâ Şerif Efendi'dir.

### **Kişiliği**

#### *Şahsî Özellikleri ve Karakteri*